晶纯生化科技股份有限公司董事会全权办理本次股票发行相关事宜的议案》，同意公

上海阿拉丁生化科技股份有限公司   2017 年度财务报表附注

22

司发行股份 265.00万股，每股价格为 13.95元，认购金额为 3,696.75 万元，认购对

象具体如下：

序号 名称 认购数量（股） 认购金额（元）

1 付云峰 250,000.00 3,487,500.00

2 上海理成资产管理有限公司 400,000.00 5,580,000.00

3 上海兴全睿众资产管理有限公司 1,800,000.00 25,110,000.00

4 深圳中时合盈投资合伙企业 200,000.00 2,790,000.00

合  计 2,650,000.00 36,967,500.00

公司此次注册资本、股本变更业经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）2014年 12

月 18日出具的瑞华验字[2014]31110005 号验资报告验证。

本次定向增发后，股份总额变化如下：

投资者名称 变更前 增加 减少 变更后

股份总额 30,000,000.00 2,650,000.00 - 32,650,000.00

合  计 30,000,000.00 2,650,000.00 - 32,650,000.00

2、公司第二次定向增发股份情况

2015年 3月 25日，公司召开 2015年第四次临时股东大会，审议通过《关于公司

2015年第一次股票发行方案的议案》、《关于签署签署<非公开发行股票之认购协议>

的议案》、《关于授权上海晶纯生化科技股份有限公司董事会全权办理本次股票发行

相关事宜的议案》、《关于申请变更股票交易方式》的议案以及《关于授权董事会全

权办理变更公司股票转让方式相关事宜》，同意公司进行 2015年第一次股票发行，发

行股份 50.00万股，每股价格为 6.50 元，认购金额为 325.00万元，认购对象具体如

下：

序号 名称 认购数量（股） 认购金额（元）

1 中信证券股份有限公司 400,000.00 2,600,000.00

2 兴业证券股份有限公司 100,000.00 650,000.00

合  计 500,000.00 3,250,000.00

公司此次注册资本、股本变更业经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）2015年 4

月 10日出具的瑞华验字[2015]31110007 号验资报告验证。

本次定向增发后，股份总额变化如下：

投资者名称 变更前 增加 减少 变更后

股份总额 32,650,000.00 500,000.00 - 33,150,000.00

合  计 32,650,000.00 500,000.00 - 33,150,000.00

3、公司第三次定向增发股份情况

上海阿拉丁生化科技股份有限公司   2017 年度财务报表附注

23

2015年 3月 25日，公司召开 2015年第五次临时股东大会，审议通过《关于上海

晶纯生化科技股份有限公司股权激励方案的议案》、《关于提名公司核心员工的议案》、

《关于公司 2015年第二次股票发行方案的议案》、《关于签署<非公开发行股票之认

购协议>的议案》以及《关于授权上海晶纯生化科技股份有限公司董事会全权办理本次

股票发行相关事宜的议案》，同意公司进行 2015 年第二次股票发行，发行股份 195.90

万股，每股价格为 3.00 元，认购金额为 587.70 万元，认购对象为上海晶真投资管理

中心（有限合伙）（股权激励平台公司）。

公司此次注册资本、股本变更业经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）2015年 4

月 13日出具的瑞华验字[2015]31110008 号验资报告验证。

本次定向增发后，股份总额变化如下：

投资者名称 变更前 增加 减少 变更后

股份总额 33,150,000.00 1,959,000.00 - 35,109,000.00

合  计 33,150,000.00 1,959,000.00 - 35,109,000.00

4、公司第四次定向增发股份情况

2015年 9月 17日，公司召开 2015年第七次临时股东大会，审议通过《关于公司

2015年第三次股票发行方案的议案》、《关于签署上海阿拉丁生化科技股份有限公司

非公开发行股票之认购协议的议案》以及《关于授权上海阿拉丁生化科技股份有限公

司董事会全权办理本次股票发行相关事宜的议案》，同意公司进行 2015 年第三次股票

发行，发行股份 274.10 万股，每股价格为 30.00 元，认购金额为 8,223.00 万元，认

购对象具体如下：

序号 名称 认购数量（股） 认购金额（元）

1 豪迈资本管理有限公司 400,000.00 12,000,000.00

2
上海盈象资产管理有限公司

-上海盈象鑫 1号证券私募投资基金
300,000.00 9,000,000.00

3
上海理成资产管理有限公司

-理成转子新三板权益投资 5号基金
250,000.00 7,500,000.00

4
上海理成资产管理有限公司

-理成全球视野诺亚专享 2号投资基金
250,000.00 7,500,000.00

5
华夏资本管理有限公司

-华夏资本-鼎锋新三板 1号专项资产管理计划
220,000.00 6,600,000.00

6 上海鸿凯投资有限公司 150,000.00 4,500,000.00

7
上海银领资产管理有限公司

-银领资产新三板二期基金
130,000.00 3,900,000.00

8 宁波鼎锋明道汇正投资合伙企业（有限合伙） 111,000.00 3,330,000.00

上海阿拉丁生化科技股份有限公司   2017 年度财务报表附注

24

序号 名称 认购数量（股） 认购金额（元）

9
九泰基金管理有限公司

-九泰基金-恒天财富新三板 1号资产管理计划
100,000.00 3,000,000.00

10
九泰基金管理有限公司

-九泰基金-新三板 16号资产管理计划
200,000.00 6,000,000.00

11
九泰基金管理有限公司

-九泰基金-新三板 17号资产管理计划
100,000.00 3,000,000.00

12
九泰基金管理有限公司

-九泰基金-新三板 18号资产管理计划
100,000.00 3,000,000.00

13
九泰基金管理有限公司

-九泰基金-新三板 32号资产管理计划
100,000.00 3,000,000.00

14
九泰基金管理有限公司

-中信建投-新三板 1号资产管理计划
50,000.00 1,500,000.00

15
上海涌津投资管理有限公司

-复利新三板稳健 1号私募投资基金
50,000.00 1,500,000.00

16 丛天滋 100,000.00 3,000,000.00

17 杨影 50,000.00 1,500,000.00

18 吕伟 50,000.00 1,500,000.00

19 杨秋芝 30,000.00 900,000.00

合  计 2,741,000.00 82,230,000.00

公司此次注册资本、股本变更业经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）2015年 11

月 13日出具的瑞华验字[2015]31110013 号验资报告验证。

本次定向增发后，股份总额变化如下：

投资者名称 变更前 增加 减少 变更后

股份总额 35,109,000.00 2,741,000.00 - 37,850,000.00

合  计 35,109,000.00 2,741,000.00 - 37,850,000.00

（五）资本公积转增股本

根据 2017年 5月 16日股东大会，决议通过 2016年度权益分配方案，以公司截至

2016年 12月 31日总股本 37,850,000股为基数，向全体股东每 10股派发现金红利 4.00

元含税，以资本溢价形成的资本公积向全体股东每 10股转增 10股。剩余的未分配利

润及资本公积结转至以后年度分配。分红前本公司总股本为 37,850,000 股，分红后总

股本增至 75,700,000 股。

本次资本公积转增股本后，股份总额变化如下：

上海阿拉丁生化科技股份有限公司   2017 年度财务报表附注

25

投资者名称 变更前 增加 减少 变更后

股份总额 37,850,000.00 37,850,000.00 - 75,700,000.00

合  计 37,850,000.00 37,850,000.00 - 75,700,000.00

（六）公司现状

1、公司名称：上海阿拉丁生化科技股份有限公司

2、证券简称：阿拉丁，证券代码：830793。

3、注册地：上海市奉贤区南桥镇旗港路 1008号

4、总部地址：上海市浦东新区新金桥路 196号 7楼

5、法定代表人：徐久振

6、注册资本：人民币 7,570.00 万元

7、公司类型：股份有限公司（非上市、自然人投资或控股）

8、经营范围：化学试剂、生物试剂、生物工程产品领域内的技术开发、技术咨询、

技术服务、技术转让，仪器仪表、玻璃制品、化学试剂（含药物中间体、添加剂、生

物试剂、电子化学品）的分装和批发、零售（除危险化学品、监控化学品、烟花爆竹、

民用爆炸物品、易制毒化学品），批发危险化学品（许可范围详见许可证附页），从

事货物进出口及技术进出口业务，医疗器械经营。【依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动】

9、经营期限：2009 年 3月 16 日至不约定期限。

10、股东及其持股比例：

股东名称 出资金额（万元） 出资比例（%）

徐久振 2,800.00 36.99

招立萍 1,500.00 19.82

杨明占 163.00 2.15

上海仕创投资有限公司 149.40 1.97

其他股东 2,957.60 39.07

合  计 7,570.00 100.00

本财务报表业经本公司董事会于 2018年 4月 24日决议批准报出。

[…]

投资性房地产-原值 1,048,913.35 元，调增固定资产-原值 1,048,913.35 元，调减投

资性房地产-累计折旧（摊销）210,314.74 元，调增固定资产-累计折旧 210,314.74

元。

(3)发货领用包装物重分类调整

2017 年度，公司发货领用的外包装材料重分类调整。调增销售费用  2,757,224.23

元，调减管理费用 2,757,224.23 元。

(4)研发费用归集重分类调整

工资及社保等费用成本科目归集重分类调整。调减其他应收款 104,154.00 元，调

增主营业务成本 616,302.06元，调增销售费用 64,724.45元，调增管理费用 550,645.82

元，调减研发费用 1,127,518.33 元。

调整研发部门与生产部门混用的生产设备、原材料。调减主营业务成本 407,120.51

元，调增研发费用 407,120.51 元。

(5)其他收益科目重分类调整

母公司根据政府补助会计准则（财会【2017】15号）的规定，将与公司日常活动

有关的政府补助转入其他收益。调增其他收益 2,252,944.14 元，调减营业外收入

2,252,944.14 元。

子公司--阿拉丁试剂（上海）有限公司根据政府补助会计准则（财会【2017】15

号）的规定，将与公司日常活动有关的政府补助转入其他收益。调增其他收益 6,200.00

元，调减营业外收入 6,200.00 元。

(6)跨期租金收入调整

根据租赁合同，公司与部分租户签订的租赁合同期包含免租期。公司确认租赁收

入未考虑免租期，本期调整跨期收入、免租期收入。调增应收账款 44,117.67 元，调

减预收账款 281,164.44 元，调增其他业务收入 295,318.13 元，调增应交税费-销项税

29,963.98 元。

(7)除以上列示外其他前期会计差错更正事项

2017 年度其他前期差错更正事项，主要为报表科目重分类及相关的税金往来等的

调整，由于笔数较多影响金额较小，与会计政策变更前期主要会计差错的影响一并详

见下表中列示的累积影响数。

针对会计政策变更和前期差错更正事项，公司决定采用追溯调整法，对前期比较

报表进行追溯重述，调整后前期比较数据如下：

A、对合并财务报表期初金额影响

a、2017 年度合并资产负债表

报表项目   追溯重述后   追溯重述前   重述金额

上海阿拉丁生化科技股份有限公司   2017 年度财务报表附注

92

 应收账款   14,977,999.31   14,910,724.40   67,274.91

 预付款项   3,399,173.21   3,896,849.96   -497,676.75

 其他应收款   931,656.26   1,025,594.76   -93,938.50

 存货   51,499,994.14   54,224,154.06   -2,724,159.92

 投资性房地产   11,229,659.75   12,068,258.36   -838,598.61

 固定资产   147,061,222.17   146,933,856.41   127,365.76

 递延所得税资产   1,183,873.86   776,777.24   407,096.62

 其他非流动资产   564,753.00   564,753.00

 应付账款   13,454,426.22   14,076,619.57   -622,193.35

 预收款项   8,088,623.22   8,334,878.67   -246,255.45

 应交税费   5,674,750.77   5,262,912.23   411,838.54

 资本公积   121,512,285.73   121,367,282.26   145,003.47

 盈余公积   11,067,065.85   11,331,061.13   -263,995.28

 未分配利润   86,363,757.72   88,776,039.14   -2,412,281.42

b、2017 年度合并利润表

报表项目 追溯重述后 追溯重述前 重述金额

 营业收入   126,496,695.66   126,201,377.53   295,318.13

 营业成本   34,069,482.92   33,918,196.51   151,286.41

 税金及附加   1,311,346.32   1,221,933.90   89,412.42

 销售费用   14,915,923.28   12,051,652.36   2,864,270.92

 管理费用   28,163,103.51   31,559,616.75   -3,396,513.24

 研发费用   8,962,209.85   9,810,463.04   -848,253.19

上海阿拉丁生化科技股份有限公司   2017 年度财务报表附注

93

 财务费用   797,341.78   798,805.43   -1,463.65

 其他收益   2,259,144.14   104,166.60   2,154,977.54

 资产减值损失   -1,403,154.03   -729,337.63   -673,816.40

 营业外收入   59,769.27   2,243,246.81   -2,183,477.54

 所得税费用   6,203,115.14   5,963,974.68   239,140.46

 净利润   31,965,087.46   31,469,965.86   495,121.60

 归属于母公司所有者的

净利润   31,965,087.46   31,469,965.86   495,121.60

c、2017 年度合并现金流量表

报表项目   追溯重述后   追溯重述前   重述金额

 销售商品、提供劳务收

到的现金   141,740,796.78   143,112,027.71   -1,371,230.93

 收到其他与经营活动有

关的现金   5,915,452.26   5,230,103.90   685,348.36

 购买商品、接受劳务支

付的现金   43,761,750.78   46,490,513.23   -2,728,762.45

 支付给职工以及为职工

支付的现金   27,377,817.89   27,282,558.44   95,259.45

 支付的各项税费   20,868,226.23   21,057,207.07   -188,980.84

 支付其他与经营活动有

关的现金   22,987,646.78   20,992,177.34   1,995,469.44

 处置固定资产、无形资

产和其他长期资产收回   1,750.00   1,495.67   254.33

上海阿拉丁生化科技股份有限公司   2017 年度财务报表附注

94

的现金净额

 收到其他与投资活动有

关的现金   63,000,000.00   63,334,189.21   -334,189.21

 购建固定资产、无形资

产和其他长期资产支付

的现金   9,065,013.70   9,293,816.07   -228,802.37

 汇率变动对现金及现金

等价物的影响   -369,708.23   -333,708.91   -35,999.32

A、对母公司财务报表期初金额影响

a、2017 年度资产负债表

报表项目 追溯重述后 追溯重述前 重述金额

应收账款 14,723,703.30  14,656,428.39  67,274.91

预付款项 3,287,413.39  3,785,090.14  -497,676.75

其他应收款 14,159,622.72  14,401,261.22  -241,638.50

存货 51,499,994.14  54,224,154.06  -2,724,159.92

投资性房地产 11,229,659.75  12,068,258.36  -838,598.61

固定资产 48,679,632.09  47,841,033.48  838,598.61

递延所得税资产  1,183,873.86  776,202.24  407,671.62

其他非流动资产 564,753.00   564,753.00

应付账款 6,997,750.72  7,092,160.07  -94,409.35

预收款项 8,088,623.22  8,334,878.67  -246,255.45

应交税费 4,954,849.48  4,543,010.94  411,838.54

资本公积 121,512,285.73  121,367,282.26  145,003.47

上海阿拉丁生化科技股份有限公司   2017 年度财务报表附注

95

盈余公积 11,067,065.85  11,331,061.13  -263,995.28

未分配利润 84,463,592.54  86,839,550.11  -2,375,957.57

b、2017 年度利润表

报表项目 追溯重述后 追溯重述前 重述金额

营业收入   125,808,422.13   125,513,104.00   295,318.13

营业成本   33,644,435.03   33,493,148.62   151,286.41

税金及附加   1,179,052.89   1,089,640.47   89,412.42

销售费用   14,915,923.28   12,051,652.36   2,864,270.92

管理费用   26,101,036.93   29,530,999.02   -3,429,962.09

研发费用   8,567,638.45   9,415,891.64   -848,253.19

财务费用   -1,027,335.08   -1,025,871.43   -1,463.65

其他收益   2,252,944.14   104,166.60   2,148,777.54

资产减值损失   -1,265,232.74   -593,716.34   -671,516.40

营业外收入   54,769.27   2,232,046.81   -2,177,277.54

所得税费用   6,203,115.14   5,963,974.68   239,140.46

净利润   37,057,577.96   36,526,707.51   530,870.45

c、2017 年度现金流量表

报表项目 追溯重述后 追溯重述前 重述金额

销售商品、提供劳务收到的现金 141,203,196.76 141,338,243.69 -135,046.93

收到其他与经营活动有关的现金 10,227,739.38 5,217,382.01 5,010,357.37

购买商品、接受劳务支付的现金 43,581,048.18 45,923,132.41 -2,342,084.23

支付给职工以及为职工支付的现

金
26,556,458.68 26,461,523.23 94,935.45

上海阿拉丁生化科技股份有限公司   2017 年度财务报表附注

96

支付的各项税费 20,721,397.57 20,910,378.41 -188,980.84

支付其他与经营活动有关的现金 25,649,999.68 19,277,212.48 6,372,787.20

处置固定资产、无形资产和其他

长期资产收回的现金净额
1,750.00 1,495.67 254.33

收到其他与投资活动有关的现金 63,000,000.00 63,334,189.21 -334,189.21

购建固定资产、无形资产和其他

长期资产支付的现金
3,436,580.83 2,830,399.20 606,181.63

汇率变动对现金及现金等价物的

影响
1,718,875.85 1,717,412.20 1,463.65

十三、母公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

（1）应收账款分类披露

类   别

年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额

比例

（%） 金额

比例

（%）

单项金额重大并单独

计提坏账准备的应收

账款

- - - - -

按信用风险特征组合

计提坏账准备的应收

账款

 15,505,893.16 100.00 782,189.86 5.04 14,723,703.30

单项金额不重大但单

独计提坏账准备的应

收账款

- - - - -

合   计  15,505,893.16 100.00 782,189.86 5.04 14,723,703.30

（续）

类   别
年初余额

账面余额 坏账准备 账面价值

上海阿拉丁生化科技股份有限公司   2017 年度财务报表附注

97

金额 比例（%） 金额

比例

（%）

单项金额重大并单独

计提坏账准备的应收

账款

- - - - -

按信用风险特征组合

计提坏账准备的应收

账款

10,615,479.20 100.00 534,329.51 5.03 10,081,149.69

单项金额不重大但单

独计提坏账准备的应

收账款

- - - - -

合   计 10,615,479.20 100.00 534,329.51 5.03 10,081,149.69

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款

账  龄
年末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1年以内  15,462,225.01   773,111.25  5.00

1至 2年（含 2年）  20,109.14   2,010.91  10.00

2至 3年（含 3年）  23,559.01   7,067.70  30.00

合  计 15,505,893.16 782,189.86

（2）本年无收回或转回的坏账准备情况

（3）按欠款方归集的年末余额前五名的应收账款情况

本公司本年按欠款方归集的年末余额前五名应收账款汇总金额 5,117,882.60

元，占应收账款年末余额的比例为 33.01%，相应计提的坏账准备年末余额汇总金额

为 256,948.97元。

2、其他应收款

（1）其他应收款分类披露

类   别

年末余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 比例（%）

单项金额重大并单独计提坏

账准备的其他应收款
- - - - -

按信用风险特征组合计提坏

账准备的其他应收款

14,171,542.98   100.00   11,920.26   0.08  14,159,622.72

单项金额不重大但单独计提 - - - - -

上海阿拉丁生化科技股份有限公司   2017 年度财务报表附注

98

坏账准备的其他应收款

合   计 14,171,542.98   100.00   11,920.26   0.08  14,159,622.72

（续）

类   别

年初余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 比例（%）

单项金额重大并单独计提坏

账准备的其他应收款
- - - - -

按信用风险特征组合计提坏

账准备的其他应收款
10,135,939.44 100.00 8,622.97 0.09 10,127,316.47

单项金额不重大但单独计提

坏账准备的其他应收款
- - - - -

合   计 10,135,939.44 100.00 8,622.97 0.09 10,127,316.47

①组合中，按账龄分析法计提坏账准备的其他应收款

账  龄
年末余额

其他应收款 坏账准备 计提比例（%）

1年以内 137,135.87 6,856.79 5.00

1至 2年 50,634.65 5,063.47 10.00

2至 3年  - 30.00

3至 5年  - 50.00

5年以上  - 100.00

合  计 187,770.52 11,920.26 -

②组合中，采用其他方法计提坏账准备的其他应收款

组合名称
年末余额

其他应收款 坏账准备 计提比例

保证金、备用金组合 392,506.00 - -

合并范围内关联方 13,591,266.46 - -

合  计 13,983,772.46 - -

（2）本年计提、收回或转回的坏账准备情况

本年计提坏账准备金额 3,297.29 元。

（3）其他应收款按款项性质分类情况

款项性质 年末账面余额 年初账面余额

上海阿拉丁生化科技股份有限公司   2017 年度财务报表附注

99

备用金、押金、保证金 477,640.65 535,939.44

代扣代缴 2,257.05 -

其他 100,378.82 -

合并范围关联方往来款 13,591,266.46 9,600,000.00

合  计 14,171,542.98 10,135,939.44

（4）按欠款方归集的年末余额前五名的其他应收款情况

单位名称

是否

关联

方

款项性质 年末余额 账龄

占其他应收

款年末余额

合计数的比

例（%）

坏账准备

年末余额

阿拉丁试剂（上海）

有限公司
是 往来款 13,591,266.46 0至 2年 95.91

上海市奉贤区发展

墙体材料办公室
否 保证金 178,830.00 2至 3年 1.26

上海昊辰建筑装潢

工程有限公司
否

代缴水电

费
100,378.82 1年以内 0.71 5,018.94

北京中科资源有限

公司
否 保证金 50,000.00 3至 4年 0.35

航宇救生装备有限

公司
否 押金 42,442.00 1 年以内 0.30

合  计  - 13,962,917.28   5,018.94

3、长期股权投资

（1）长期股权投资分类

项

目

年末余额 年初余额

账面余额

减

值

准

备

账面价值 账面余额

减

值

准

备

账面价值

对子公

司投资

127,331,853.00 - 127,331,853.00 127,331,853.00 - 127,331,853.00

合

计

127,331,853.00 - 127,331,853.00 127,331,853.00 - 127,331,853.00

（2）对子公司投资

上海阿拉丁生化科技股份有限公司   2017 年度财务报表附注

100

被投资单位 年初余额
本年

增加

本年

减少
年末余额

本年

计提

减值

准备

减值

准备

年末

余额

ALADDIN INDUSTRIAL

CORPORATION
33,712,480.00 - - 33,712,480.00 - -

阿拉丁（上海）试剂有

限公司
93,619,373.00 - - 93,619,373.00 - -

合  计 127,331,853.00 - - 127,331,853.00 - -

4、营业收入、营业成本

（1）营业收入、成本构成

项   目
本年发生额 上年发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 124,394,324.66 33,128,771.69 105,620,321.51 28,345,610.18

其他业务 1,414,097.47 515,663.34 - -

合   计 125,808,422.13 33,644,435.03 105,620,321.51 28,345,610.18